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Anotace

Diplomová práce Filosofie výchovy v díle Jana Amose

Komenského je zaměřena na vytyčení hlavních bodů v díle

zmíněného myslitele, filosofa, teologa a velkého pedagoga.

Zabývám se zde filosofií jako takovou, vlivem jednotlivých

významných osobností na tvorbu Komenského. Dále celkově

ovzduším doby 17. století, vlivem osobního ţivota na tvorbu a

také vědeckých objevů a vynálezů. Komenský byl velkým

vychovatelem a pedagogem v praxi i v metodice, kterou se

zabývám v další části práce, která je postavena na výchově a

jeho vychovatelském úsilí jak přímém, tak metodickém.

Komentuji zde jeho úsilí v díle a zabývám se velkým celkem

spisovatelským Opera didactica omnia, a jeho vrcholným dílem,

které mělo veškeré jeho snaţení univerzalizovat a sjednotit.

Tímto dílem je Obecná porada o nápravě věcí lidských. Poté se

snaţím převést jeho snaţení v rámci podobného ovzduší do

dnešní doby a paralelizovat jej s dnešními problémy a

praktickými úkony ve vzdělávání, školství a vychovatelství.

Klíčová slova

Výchova, J. A. Komenský, filosofie, pedagogika, teologie, dílo

Jana Amose Komenského, 17. století.

Annotation

Diploma thesis Philosophy in the work of John Amos Comenius is

focused on demarcation main points in the work of John Amos

Comenius, great thinker, philosopher, pedagogic and theologic

authority.

I deal with philosophy and with influences of most important

people, atmosphere of 17th century, significant finding and

inventions and his live on his work.

Comenius was great thinker of education and pedagogue in

praxis and metodology. This is another part of my work, I

focused on education in praxis and of course his work in

books.

I mention ODO – Opera didactica omnia, huge work of pedagogic

metodology and Obecná porada o nápravě věcí lidských – his

masterpiece. This work have to unify his work in one big

complex.

Than I am trying to compare it with our today reality and find

similar problems in our school and education proces.

Keywords

Education, J. A. Comenius, philosophy, pedagogic, theology,

work of John Amos Comenius, 17th century.
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Úvod

Osoba Jana Amose Komenského
1
je pro mě velmi inspirujícím

učitelem, filosofem a teologem. Právě proto se jeho myšlenkami

zabývám v mé bakalářské a také i v diplomové práci, která jiţ blíţe

rozpracovává myšlenkové směřování Komenského jako filosofa a

učitele. Postavila jsem se před nelehký úkol snaţit se v jeho díle

načrtnout linii, která by měla vychovatelský ráz a zároveň kde se

snaţí nastínit problematiku výchovy jako metodické praxe. Budu tedy

zmiňovat jednak ţivot tohoto velkého pedagoga, co ho utvářelo a

kteří myslitelé ho v tomto snaţení pedagogického rázu nejvíce

ovlivnili.

V první části mé práce se snaţím načrtnout, co je vlastně

v Komenského podání filozofií, s čímţ mi nejvíce vypomáhá Patočka,

který se Komenského myšlenkami zabýval ve svých dílech o něm. Proto

se v první části věnuji skrze náhled Jana Patočky a jiných

myslitelů, kteří se Komenským zabývali hlouběji.

V další části se snaţím nastínit, jak by asi mělo vypadat

vývoj či historie výchovy jako takové u Komenského, tedy jiţ v jeho

díle a skrz optiku ostatních myslitelů. Budu zde zmiňovat úlohu

učitele, která je i dnes podobně koncipována a vnímána, také jeho

pedagogický um a úsilí, se kterým se věnuje ţákům. Zároveň se budu

věnovat jeho nejdůleţitějším pojmům, pedagogickému realismu,

názornosti metody a důleţitosti smyslové zkušenosti, důrazu na

obsah výuky, na cykličnost výuky, aplikaci získaného vědění do

praxe, na vyučování v mateřském jazyce, coţ Komenský ve svém díle

1
Osobností Jana Amose Komenského se naposledy zabývala Milada Blekastad. Odkazuji

tímto na její monografii: BLEKASTAD, Milada: Comenius, Versuch eines Umrisses von

Leben, Werk und Schicksal des Jan Amos Komenský, Universitetsvorlaget Oslo

Academia Praha 1969, 892 s.
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zdůrazňuje. Také se věnuje organizaci školy jako instituce,

soustavnému vyučování, třídnímu rozdělení a přesným rozvrhem a

vyuţíváním učebnic, které sám píše.

Komenský zde zmiňuje, co by měl učitel umět, zvládat a jak by

měla vypadat i jeho osobnost, aby mohl takové povolání vykonávat.

Nahlíţí na pedagoga jako celkovou osobnost, která by měla

disponovat určitým pedagogickým umem a určitým náhledem na svět,

který je pro pedagoga výrazně podstatný.

Později zde Komenský načrtává výraz pansofie jako vědy, které

se věnuje, velmi nosnou část svého ţivota a nahlíţí na ni jako na

filozofii, kterou by mělo vyučování probíhat. Je to celkový obraz

toho, jak by se měl člověk chovat, čeho by měl dbát a vůbec kam

svým ţivotem směřovat. Pansofie je nejvýznamnějším pojmem celé

Komenského práce, proto i já se budu věnovat více této oblasti pod

rouškou díla Obecná porada o nápravě věcí lidských
2
. Tato Obecná

porada bude později v mém díle citována a konkrétně hodnocena,

neboť je to dílo jak jsem jiţ zmínila stěţejní. Budu zde vycházet

z metodologie díla Jana Patočky, který se věnuje Komenskému ve

svých knihách.

V poslední části mé práce tedy ve třetí oblasti se budu

věnovat filosofii výchovy přímo v díle Jana Amose Komenského. Budu

zde zmiňovat nejdůleţitější oblasti jeho výchovy - poznatky, které

během své učitelské praxe získal a i takové, které si bohuţel

nestihl jiţ ověřit, ale my můţeme a tak se dělo i děje. Komenský

jako velký učitel národů, ve své době ne tak zcela brán váţně se

2
KOMENSKÝ, Jan Amos. Obecná porada o nápravě věcí lidských. Praha: Svoboda, 1992.

s. 360. ISBN 80-205-0227-0.
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později dočká velkého úspěchu svých děl a i myšlenek, které celý

svět zasáhnou jako pedagogická reforma a novinka.

Dnes jiţ víme vše o Komenského díle, je tedy moţné nastínit,

jak by mohl ideální učitel působit a co by měl mít za vlastnosti?

Lze také říci, co by se mělo ve škole učit, na co klást

největší důraz a co je méně potřebné? Lze z Komenského myšlenek

vyjmout určitou metodiku pro školu? Nebo je to vše jedna částečná

informace bez souvislostí?

Je Komenského filosofie výchovy celkovým dílem nebo je

poskládáno z kusých poznatků bez niti?

Na tyto otázky budu hledat níţe odpovědi a zároveň se Vám budu

snaţit nastínit Komenského osobnost a osobu, abychom předešli

pouhému načrtávání myšlení bez ladu. Komenský je osobnosti sloţitá

a plná temných zákoutí, ovšem ve svém díle je plně poloţen základ

jeho myšlení a pohnutek, které měl.

Nyní se jiţ budu věnovat přímo Komenskému a jeho filosofii

výchovy.
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1. Filosofie výchovy

Filosofie výchovy je pojem, který je nutné specifikovat.

V této kapitole se budu věnovat především pojetí filosofie výchovy

u badatele Jana Patočky ve vztahu ke dnešní době a pojetí výchovy

dnes.

1.1 Filosofie jako věda

Jak jiţ sám název napovídá, filosofie byla praktikována jiţ

v antickém Řecku různými učiteli – filosofy například Sokratem,

Aristotelem, jeţ tvoří dvojici, ze které vychází celé školy

filosofů aţ dodnes.“Tehdy bylo nejdůležitější přeložit daný termín

z řeckého φιλοσοφίαz φιλειν (filein, mít rád, toužit po něčem) a

σοφια (sofía, moudrost, zdatnost) je soustavné, racionální a

kritické zkoumání skutečnosti, světa a člověka, případně i toho, co

je přesahuje (metafyzika)“
3
. Základem bylo vyučování určitému

způsobu myšlení, lze říci i náhledu na svět. Důleţitým prvkem

filosofie se stal údiv, prvek, který jedince vytrhne ze zaţité

pasivity a skutečnosti a donutí ho nazřít ji jinýma očima. Rovněţ

také pochybování, tedy přemítání, zda není jiné moţnosti posunout

se přemýšlením do nečekaných zákoutí mysli. Nejistotou je

způsobeno, ţe je člověk nucen myslet. Přemýšlí, co nastane a

zvaţuje různé varianty, moţnosti – i tímto je filosofie. Sokrates


[…]


obecně sjednocovat, spíše sjednotit názory, reakce, předcházet

stereotypům v chování a nenávisti vůči různým menšinám od nemocných

či jinak handicapovaných lidí aţ po rasově různé či různé sexuální

preference.

Tohle je dle mého názoru největší schod v poselství a přínosu

Komenského – podle mého názoru je tato různost ţádoucí a bude jí

čím dál více, tím, jak se bude otevřeněji o čemkoliv mluvit,

smýšlet a uvaţovat. Neboli nůţky různosti se budou čím dál více

rozevírat a mezi lidmi vznikat větší a větší propast, proto je

třeba je určitým způsobem něčím spojovat. To měl na mysli i

Komenský dle mého názoru. Spojit lidi, kteří jsou si tolik vzdálení

v běţném ţivotě, ţe o sobě například ani nevědí.

Spojit národy skrz různé mezinárodní organizace se dnes jiţ

snaţí v mnoha oblastech a jiţ dnes je to běh na dlouhou trať. Je to

úkol nesnadný, leč velmi důleţitý a přínosný nejenom pro nás a naše

děti, ale hlavně pro budoucí lidské fungování.

Je tedy nutné šířit osvětu, informovat co nejvíce lidí o všem

moţném, snaţit se co nejvíce propojovat různé národy, různé rasy a

různá náboţenství směřovat spíše k sobě, neţ od sebe.

76

Vše by dle mého názoru mělo postupovat metodou synkritickou,

která je nejslavnější metodou Komenského alespoň dle mého názoru.

Ve všem lze najít určitá podobenství a na základě těchto podobností

lze spojit lidi. Lidé k sobě pak mají blíţ, mají pocit, ţe jsou

něčeho společného součástí a i lépe se organizují.

Takţe bez nucení, ale přirozeně lze ve všech oblastech

lidského ţivota vyhledat určité paralely, které by přiblíţili uţ

takto dost vzdálené oblasti, skupiny lidí.

Já osobně bych vyuţila Komenského poznatky, které si mohl

ověřit on sám, a po generace jiţ byly ověřovány a snaţila bych se

bez donucení spojit lidi do globálnějších mezinárodních institucí,

snaţila bych se o jejich porozumění a dialog.

Pak by se kaţdý jistě našel, kaţdý by chtěl něco dalšího

vědět, zkusit či porovnat a rozvíjel by se samovolně proces, který

by byl spuštěn právě tak jednoduše jak to zní metodou synkritickou.
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Závěr

Tématem mé diplomové práce je Komenského filosofie výchovy a

její dosah do 17.století, kdy Komenský působil. Snaţím se zde

nastínit vliv různých známých a váţených osobností, vliv děl a

osobních tragedií na autorův ţivot a jeho dílo a myšlenkové

směřování.

V první části se věnuji filosofii, jak ji vnímal Komenský,

posléze jak vnímal Patočka z jeho děl a věnuji se také krátce

různým dílům, která zde zmiňuji. Dále zde rozpracovávám kapitolu o

výchově, o vývoji a historii pojmu jako takovém a zároveň o vývoji

myšlenek na vychovatelství u Komenského. Ve třetí podkapitole je

rozpracovaná filosofie výchovy podle Jana Patočky – významného

myslitele, který se Komenským a jeho dílem zabývá podrobně ve svých

dílech Komeniologické studie I,II a III. Je zde načrtnuta výchova

jako výchova k lidskosti, to jak vnímal výchovu sám Patočka a

Komenského zároveň.

V části další se jiţ plně věnuji myšlenkám samotného Jana

Amose Komenského, jeho metodické soustavě v rámci didaktického

spisku ODO – Opera didactica omnia a dál taky systému

vychovatelskému. Podrobně rozpracovávám dílo velké didaktiky a poté

i Obecné porady o nápravě věcí lidských, jeho působení, hlavní a

nejdůleţitější myšlenky a srovnávám dnešní dobu spolu s původními

Komenského záměry.

Hodnotím zde, jak by mělo vypadat jeho snaţení v dnešním

podání a zda jeho myšlenky mají aktualitu či nemají. Dle mého

názoru je Komenský stále aktuální, ovšem někdy je třeba si jeho

myšlenky trochu poupravit či přizpůsobit době.

Velký důraz zde kladu na metodu stěţejní v Komenského díle a

tou je metoda synkritická, kterou by šlo dle mého názoru vyuţít při

propojování lidstva, při hledání podobností mezi individualitami
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dnešní doby a při snahách společenských. Výchova je zde dle

Komenského vysvětlena do podrobna jako snaha ovlivnit vnímání a

působení člověka, svět jako velká škola, kde se člověk připravuje

k lidskému úkolu a snaha Komenského, aby se všichni vzdělávali

neustále, je zde více neţ patrná.

Obecně shledávám Komenského skvělým učitelem a výborným

metodikem, jelikoţ jsem měla tu moţnost jeho metodiku projít

podrobně a jsem nadšená jeho aktuálností a globálností.
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Summary:

John Amos Comenius was active in fields of pedagogy, theology

and philosophy.

This diploma thesis deals with J. A. Comenius’s life, work,

written books and important pedagogic methodology.

Main field of Comenius’s interest was theory of education; his

work was supposed to change school educational system. What started

as improvement of Czech educational system later become work of

international scope and impact.

Comenius, as a politically interested teacher of the 17th

century, time of reformation, wants to give his homeland a hand and

help with finding future path.

First chapter covers philosophy itself. His focus on

philosophy and theology and his tendencies to change the world

throw pansofia.

Second chapter consist of his influence on filed of education.

Third chapter outlines his work in education, his work, books

and of course his masterpiece General Consultation.

There are described two basic tendencies: Pansophia and

improvement of all things human. Comenius’s work General

Consultation on an Improvement of All Things Human is analyzed and

rated according to existing comeniological publications.

John Amos Comenius was broad–based personality, tried to solve

the issues of his world and make it better place for next

generations.