Bc. Eliška Floriánová: Filosofie výchovy v díle Jana Amose Komenského,

diplomová práce UK HTF, Praha 2015, počítačový otisk

Oponentský posudek vypracoval: Prof. ThDr. Jan B. Lášek

Kandidátka věnovala úsilí, aby ukázala, jak se filosofie výchovy, jak je chápána

dnes, objevuje již i J. A. Komenského.

Myslím, že by bylo lépe, kdyby si vybrala jako téma jen pojednání o filozofii

výchovy, event. o filozofii výchovy u Jana Patočky. Ona totiž svou práci dělí na

dvě kapitoly, kde je právě kapitola první nazvána „Filozofie výchovy“. Tam je

historie pojmu, vývoj pojmu a Patočkova teorie. To samo o sobě je téma, které je

velmi závažné a zasloužilo by si zpracování nejen na pětadvaceti stránkách.

Druhou kapitolu nazvala kandidátka „Filozofie výchovy v díle Jana Amose

Komenského“. Zde se soustřeďuje na Komenského Didaktiku a na Obecnou

poradu. Chtěl bych ji ovšem připomenout, že věc je mnohem složitější, než jak ji

prezentuje. Zejména za zcestné považuji to, co píše o Komenského náboženských

názorech na str. 31 – o Kristu, o životě věčném a životě vezdejším. Komenský

jako filozof, teolog a pedagog je nedělitelný a souvisí to s jeho antropologií.

Člověk odpadl od Boha, zůstalo v něm však něco z původního stvoření a on musí

vlastními silami se snažit, aby prostřednictvím výchovy v vzdělání se dostal do

původního blaženého stavu. Srov. článek O.A. Fundy ve Filozofickém časopise

š. 3/1992 o nedělitelnosti Komenského zvlášť na pedagoga, na filozofa a teologa.

Minimálně bych dále očekával, že se seznámí s pohledem některých známých

teologů na Komenského (Molnár, Lochman, příp. Kučera), neboť práce vzniká na

teologické fakultě.

Netvrdím, že hledání současné kategorie filozofie výchovy je u Komenského

špatně, ale vyžaduje daleko širší úhel pohledu, než paní kandidátka může

v přítomné práci nabídnout. Přesto rozumím tomu, co ji vede k tomu, aby se

pokusila Komenského myšlení vidět aktuálním pohledem.

Závěr: Kandidátka je jistě hloubavá a Komenský ji oslovil. Jako hlavní vidí jeho

aktualizaci, ale ta není automatická. Rozhodně doporučuji, aby práce byla jako

diplomová přijata. Navrhuji však, aby byla vzhledem k výše uvedeným

skutečnostem hodnocena známkou velmi dobře (2).

V Praze, dne 1. září 2015